
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 351 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DI UN 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE SUL 
TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA (CUP 
F77D18000070004 – CIG ZB92420FF8)

27/06/2018

 6

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 351 DEL 27/06/2018

OGGETTO:
AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA  PROGETTAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI
VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE SUL TERRITORIO COMUNALE.
IMPEGNO DI SPESA (CUP F77D18000070004 – CIG ZB92420FF8)

     IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

Premesso  che:
- con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  62  in  data  28.09.2017,  esecutiva,  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2018/2020;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 in data 20.12.2017, esecutiva,  è stata

approvata la Nota di aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) –
periodo 2018/2020;

- con deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  101 in  data  20.12.2017,  esecutiva,  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2018,  esecutiva,  è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020 – parte finanziaria,  e contestualmente
sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 10.02.2018, esecutiva, è stato approvato il
Piano della Performance 2018/2020 contenente il  PEG/Piano dettagliato degli  obiettivi
generali, di performance organizzativa ed individuali di cui all’art. 197, comma 2, lettera
a), del D.Lgs. n. 267/2000;

 Dato atto che con  delibera di giunta Comunale n. 101 del  25/06/2018  è stato dato
mandato  al  direttore  dell’Area  Tecnica  di  provvedere  entro  il  30  giugno  2018  alla
predisposizione degli atti necessari al fine dell’espletamento della procedura di affidamento
della progettazione di un sistema di videosorveglianza con sistemi tecnologici atti al controllo
delle targhe dei veicoli transitati sul territorio comunale; 

Considerato che i sistemi di videosorveglianza rappresentano uno strumento efficace di
intervento  finalizzato  al  perseguimento  della  sicurezza  urbana,  alla  prevenzione  della
criminalità diffusa, alla promozione del rispetto della legalità e a più elevati livelli di coesione
sociale e convivenza civile; 

Dato atto che la specificità del livello di progettazione richiesto richiede competenze
non in possesso dell’ufficio tecnico, per cui è necessario avvalersi della competenza e dell’aiuto
di  studi  e  professionisti  esperti  nel  settore per la redazione del  progetto che dovrà essere
coerente con le  disposizioni  ministeriali  in  materia  e in particolare  con il  contenuto  delle
circolari del Ministero dell’Interno del 2 Marzo 2012 e dell’8 febbraio 2005;

Visto il  Codice dei Contratti  approvato con D.Lgs. 18.04.2016, n.  50 modificato con
D.Lgs. n.  56/2017,  che disciplina l’assetto delle  competenze in materia di  affidamenti  e  le
relative procedure;

Visto in particolare l’art. 37 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 in base al quale le Stazioni
appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;



DETERMINAZIONE NR. 351 DEL 27/06/2018

Viste le Linee guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016, in base alle quali:

- in ottemperanza agli  obblighi  di  motivazione del  provvedimento amministrativo sanciti

dalla Legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la Stazione
appaltante motiva adeguatamente in merito alla scelta dell’affidatario;

Vista la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi,  mediante soggetto
aggregatore o mercato elettronico, ed in particolare:

- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006;

- l’articolo 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012;

- l’articolo 9, commi 3, 3bis e 7, del D.L. n. 66/2014;

- il D.P.C.M. del 24.12.2015;

- la Legge di stabilità 2016;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1,
comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 
-   sul mercato elettronico di CONSIP è pubblicato nella categoria SERVIZI il bando “Servizi di
supporto specialistico”;
-   che nell’elenco delle ditte presenti sul MEPA ed iscritte al suddetto bando è presente la ditta
“SIR.tel. S.r.l.” con sede legale a Nogara (VR);

Ritenuto, sotto il profilo procedurale, di poter applicare l’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n.  50/2016, che consente l’affidamento diretto a ditta di idonea professionalità per
prestazioni d’importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 (IVA esclusa);

Ritenuto opportuno, alla luce del quadro conoscitivo disponibile, formulare un'unica
richiesta di offerta alla ditta "SIR.tel. S.r.l." in quanto:
-    la Ditta è specializzata nel settore e possiede idonei requisiti in materia;
-    la congruità dell’offerta garantisce il rispetto del principio di economicità della prestazione;

Dato atto che la Ditta SIR.tel. S.r.l. - WePro Engineering & Consulting con sede legale a
Nogara (VR) ha presentato un’offerta prot. 15762/2018del 27/06/2018 da ritenersi congrua; 

Ritenuto pertanto di affidare la prestazione in oggetto, nelle modalità descritte e per le
motivazioni sopra espresse, alla  Ditta  SIR.tel. S.r.l. - WePro Engineering & Consulting con
sede  legale  a  Nogara  (VR),  Via  Molino  di  Sopra,  55/A  (C.F.  10372460153/P.IVA
02565900236), per un importo di € 6.700,00 oltre IVA;

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  al  prot.  n.  15629  del  26/06/2018  la  dichiarazione
sostitutiva  della  ditta  stessa  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  idoneità
professionale e la non sussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i. e successive modifiche; 

Dato atto inoltre che:
- è stato acquisito lo SMART CIG ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 della Legge n.
136/2010 in materia di TRACCIABILITA’ dei pagamenti;
- è stato acquisito il DURC ON LINE in conformità alle disposizioni vigenti;



DETERMINAZIONE NR. 351 DEL 27/06/2018

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all’obbligo  di
astensione disciplinato dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
e dal Codice di comportamento dell’Ente;

Richiamati inoltre:
- l’articolo  183,  comma  8,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  il  quale
dispone che: “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi,
il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa
ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità
interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare  ed amministrativa.  Qualora lo  stanziamento  di  cassa,  per
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo  contrattuale,
l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo
o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;
- l’articolo  56,  comma 6,  del  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  il  quale
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa “ha
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 
- la circolare n. 5/2016 della  Ragioneria generale dello Stato, illustrativa delle nuove
regole sul pareggio di bilancio, la quale scrive al par. C.3 rubricato “Contenimento della
spesa”  quanto  segue:  “Ne  discende,  pertanto,  che,  oltre  a  verificare  le  condizioni  di
copertura finanziaria, il predetto funzionario deve verificare anche la compatibilità della
propria  attività  di  impegno  e  pagamento  con  i  limiti  previsti  di  concorso  degli  enti
territoriali ai saldi di finanza pubblica. In particolare, per l’anno 2016, deve verificare la
coerenza della propria attività di impegno rispetto al prospetto obbligatorio allegato al
bilancio  di  previsione  (cfr.  paragrafi  C.1  e  C.2).  La  violazione  dell’obbligo  di
accertamento  in  questione  comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa  a
carico del predetto funzionario”;

Visti infine:
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale;
- l’art.  22 del  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi,  approvato con
deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il  conseguente impegno a carico del
Bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 16137 Art. 253 denominato
“INCARICHI PER STUDI, PROGETTAZIONI, CONSULENZE, DIREZ. LAVORI,  COLLAUDI
-  UFFICIO TECNICO” del  Bilancio  di  Previsione 2018/2020,  PEG 2018,  sufficientemente
capiente;

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma
7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità



DETERMINAZIONE NR. 351 DEL 27/06/2018

contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito
web,  ai  sensi  della  Legge  n.  190/2012  e  del  Decreto  Legislativo  n.  33/2013,  in  quanto  è
rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico per la progettazione di un
sistema di  videosorveglianza e  lettura  targhe sul  territorio comunale  alla  Ditta  SIR.tel.
S.r.l.  - WePro Engineering & Consulting  con sede legale a  Nogara (VR),  Via Molino di
Sopra, 55/A (C.F. 10372460153/P.IVA 02565900236)  per un importo di € 6.700,00+ IVA
22% pari ad € 1.474,00 e quindi per complessivi € 8.174,00 (CUP F77D18000070004 –
CIG ZB92420FF8);
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 8.174,00, di cui €
5.734,00 relativi  a tutte le attività di progettazione ed € 2.440,00 per la redazione del
Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  alla  Sicurezza,  corrispondente  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile, sul
capitolo contenuto nel  prospetto riepilogativo allegato alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale;
3)  Di accertare,  ai sensi  e  per gli  effetti  di cui all’articolo 183,  comma 8, del  D.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data esecuzione
della prestazione

Data emissione
della fattura

Scadenza
pagamento

Importo

2018 2018 30 gg. Data
ricevimento

fattura

€ 8.174,00 IVA
COMPRESA

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del sottoscritto Direttore d’Area competente;
6) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;
7) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lett. e), della Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;



DETERMINAZIONE NR. 351 DEL 27/06/2018

8) Di dare  atto  che i  rapporti  con il  professionista  saranno regolati  dal  disciplinare  di
incarico quale risulta dal testo che viene allegato al presente provvedimento costituendone
parte integrante e sostanziale; 
9) Di dare atto che la liquidazione e il  pagamento delle fatture verranno effettuati con
riferimento alle norme e procedure vigenti;

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
(Arch. Aldo Ansaloni)



COMUNE DI ANZOLA EMILIA

Provincia di Bologna

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER

LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  E  DEL  PIANO  PER  LA  SICUREZZA  PER  LA

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE

SUL TERRITORIO COMUNALE.

L’anno  _________________,  il  giorno  ________  del  mese  ________,  nella  Residenza

Municipale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge, tra:

- il COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA (C.F.: 80062710373) rappresentato dal Arch. ALDO

ANSALONI, nato a Sestola il 16/10/1957, in qualità di Direttore dell’Area Tecnica, a termini

dell’art.  32 del  vigente Statuto Comunale ed in esecuzione della determinazione n.  ___ del

_____________,

- la  Ditta  SIR.tel.  S.r.l.  -  WePro  Engineering  &  Consulting  (C.F.  10372460153  -  P.IVA

02565900236) rappresentata dal Legale Rappresentante _________ nato a __________ il

_________, C.F. ______________;

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale, con deliberazione di Giunta comunale n. 101 in data 25/06/2018

- dichiarata immediatamente eseguibile, intende procedere all’affidamento della progettazione

di  un sistema di  videosorveglianza con sistemi  tecnologici  atti  al  controllo  delle  targhe dei

veicoli transitanti sul territorio comunale;

- per l’affidamento della relativa progettazione, l’Amministrazione ha proceduto all’affidamento

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lett. A, del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. ed int.;

-  dalla verifica del grado di specializzazione nel settore e del possesso dei requisiti idonei nella

materia si è ritenuto di affidare la prestazione alla Ditta SIR.tel. S.r.l. - WePro Engineering &

Consulting  con  sede  legale  a  Nogara  (VR)  rappresentata  dal  legale  rappresentante

__________________ ;

- che con determinazione n. ___ del _____si è proceduto all’affidamento dell’incarico di che

trattasi alla suddetta Ditta,

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 – Oggetto dell’incarico

Il  Comune  di  Anzola  dell’Emilia  in  esecuzione  della  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  101  del

25/06/2018,  conferisce  alla  Ditta  SIR.tel.  S.r.l.  -  WePro  Engineering  &  Consulting,  l’incarico

professionale per la redazione del progetto e del Piano Sicurezza per la realizzazione di un sistema

di videosorveglianza e lettura targhe dei veicoli transitanti sul territorio comunale – come meglio

dettagliato nel preventivo pervenuto al prot. n. 15.568/2018. Il progetto dovrà essere coerente con



le disposizioni ministeriali in materia e in particolare con il contenuto delle circolari del Ministero

dell’Interno del 2 Marzo 2012 e dell’8 febbraio 2005.

All’atto della sottoscrizione del presente disciplinare, al Legale Rappresentante della Società viene

consegnata copia del Codice di Comportamento, approvato con deliberazione di Giunta Comunale

n. 176 in data 17/12/2013. 

Art. 2 – Incompatibilità

La  Ditta  dichiara  di  non  trovarsi,  per  l’espletamento  dell’incarico,  in  alcuna  condizione  di

incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Art. 3 – Documentazione di base

E’  compito  dell’Amministrazione  Comunale  fornire  alla  Ditta  tutta  la  documentazione  di  base

necessaria per la progettazione delle opere in oggetto.

L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire alla Ditta tutti i dati, estratti catastali, disegni,

rilievi, autorizzazioni, assistenze ed ogni altra documentazione di base occorrente per lo studio e la

redazione degli elaborati di progetto.

La Ditta si impegna a tenere contatti e rapporti con l’Amministrazione Comunale per sottoporre

all’esame le soluzioni proposte, nonché di essere disponibile per incontri con Enti, Commissioni

consultive e gruppi indicati dall’Amministrazione Comunale.

Art. 4 – Tempi di esecuzione delle prestazioni

Tutti gli elaborati necessari al progetto dovranno essere consegnati all’Amministrazione Comunale

entro il 28/06/2018.  In caso di ritardo nella consegna degli elaborati progettuali, per accertata

inadempienza, si applicherà una penale di € 50,00 per ogni giorno di ritardo sui tempi previsti.

E’  facoltà  dell’Amministrazione  Comunale  concedere  eventuali  proroghe  sulla  data  di

presentazione degli elaborati, qualora il ritardo derivi da fatti ed avvenimenti non dipendenti dalla

volontà della Ditta incaricata.

Art. 5 – Modifiche al progetto.

Nell’eventualità  che,  nel  corso  dell’attuazione  del  progetto  in  questione,  l’Amministrazione

ritenesse necessario introdurre varianti od aggiunte al progetto stesso, la Ditta avrà l’obbligo di

redigere gli  elaborati  che saranno richiesti,  per  i  quali  avrà diritto  ai  compensi  che spettano a

norma del presente disciplinare.

Art. 6 – Compensi professionali.

L’Amministrazione  Comunale  di  Anzola  dell’Emilia  corrisponderà  alla  Ditta  incaricata  a

corrispettivo delle prestazioni inerenti il presente incarico un compenso complessivo di € 8.174,00

IVA ed altri oneri compresi. 

Art. 7 – Rimborso spese

Il  rimborso  delle  spese  si  intende  compreso  nell’offerta;  tutte  le  spese  necessarie  per  la

compilazione del progetto restano a carico della Ditta.

Art. 8 – Modalità di pagamento.

Il Comune corrisponderà alla Ditta incaricata, a fronte delle prestazioni sopraindicate, il predetto



compenso a seguito di  presentazione di note, fatture o altri documenti previsti dalle normative

fiscali debitamente vistati, per la regolarità, dal Direttore che ha dato esecuzione all’impegno.

Le parti, nella loro libertà negoziale, concordano nello stabilire che il corrispettivo derivante dal

presente  disciplinare  sarà  pagato  entro  il  termine  di  30  giorni,  ai  sensi  dell’art.  4  del

D.Lgs.231/2002, dalla data di ricevimento della fattura o documento equivalente.

I  termini  di  pagamento  sono  sospesi  per  il  tempo  necessario  all’acquisizione  dei  documenti

attestanti la regolarità contributiva ed a verificare l’obbligo di pagamento delle somme iscritte a

ruolo ex-art. 48 bis del D.P.R.602/1973 qualora previsto.

In caso di fatture o documenti equivalenti incompleti, privi dei riferimenti di cui sopra, e nel caso

in cui il Responsabile del procedimento di spesa riscontri elementi o circostanze che impediscono

la  liquidazione  della  fattura  o  del  documento  equivalente  provvederà  a  darne  comunicazione

formale  al  fornitore.  La  comunicazione  sospende  i  termini  di  pagamento  fino  a  quando  non

vengano rimossi gli elementi o le circostanze comunicate e comunque per un massimo di mesi sei.

Decorso tale termine senza che siano maturate le condizioni per procedere alla liquidazione della

fattura la stessa viene restituita con contestuale richiesta di nota di accredito.

Art. 9 – Normativa di riferimento

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento alla normativa, sia

nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici al momento del pagamento.

Art. 10 – Spese di convenzione.

Tutte le spese relative alla stipula della presente convenzione sono a carico della Ditta.

Il presente disciplinare verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 131/1986; il

presente  contratto  ha  assolto  l’imposta  di  bollo  con  le  modalità  previste  dall’art.  6  del  D.M.

17/06/2014.

Art. 11 - Controversie

Per eventuali controversie si ricorrerà, per competenza, al foro di Bologna. 

Letto, approvato e sottoscritto.

p. IL COMUNE p. SIR.tel. S.r.l. - WePro Engineering & Consulting

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA                 LEGALE RAPPRESENTANTE

(Arch. Aldo Ansaloni) ()



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 351 27/06/2018 AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE SUL TERRITORIO 
COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA (CUP F77D18000070004 – CIG ZB92420FF8)

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2018  16137  2018  253  8.174,00 INCARICHI PER STUDI, PROGETTAZIONI, CONSULENZE, 
DIREZ. LAVORI,  COLLAUDI - UFFICIO TECNICO1.01.06.03.00

SIR.TEL. SRL

F77D18000070004CUP
ZB92420FF8CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 8.174,00

Pagina 1


		2018-06-27T11:13:16+0200
	Aldo Ansaloni




